1

Press Release

【報道関係各位】

三谷産業株式会社

アクティブファーマ株式会社

2020 年 4 月 27 日

三谷産業株式会社（本社：石川県金沢市／代表取締役社長：三谷 忠照、以下 三谷産業）のグループ

会社であるアクティブファーマ株式会社（本社：東京都千代田区／代表取締役社長：寺田 一彦、以下 ア

クティブファーマ）は、新型コロナウイルスに対する治療効果が期待される抗インフルエンザウイルス

薬「アビガン®錠」（一般名：ファビピラビル）の原薬製造を、富士フイルム株式会社（以下 富士フイ

ルム）より受託することが決定しましたのでお知らせします。

新型コロナウイルスの感染拡大を受け、世界中が有効な治療薬の登場を待ち望んでいます。そうした

なか、抗インフルエンザウイルス薬である「アビガン®錠」に新型コロナウイルスへの治療効果が期待

されております。

「アビガン®錠」増産には複数の会社の協力が不可欠であり、本年４月７日には富山県の石井隆一知

事が富山県内に工場を持つ医薬品関連企業に協力を呼び掛けています。

アクティブファーマは、2009 年６月に日医工株式会社と

三谷産業の共同出資により設立した医薬品原薬の開発・製

造・販売会社であり、富山県富山市八尾町に事業所・生産

工場を有してします。このたび、富士フイルムより原薬製

造に関するご相談をいただき、「アビガン®錠」の原薬製造

を受託することが決定しました。

今回の受託は、「お客様にとって特別な会社」を目指す三谷産業グループにとって最も重要な社会的

使命の一つであると認識しております。早急に製造体制を整え、2020 年７月より「アビガン®錠」の原

薬製造を開始いたします。

※「アビガン®錠」は富士フイルム富山化学の登録商標です。

三谷産業グループで医薬品原薬製造を行うアクティブファーマ、

「アビガン®錠」の原薬製造を受託決定

アクティブファーマ 富山八尾工場

2

（補足情報）

【アクティブファーマについて】

アクティブファーマは、2009 年６月に日医工株式会社と三谷産業が共同出資により設立した医薬品原薬の開

発・製造・販売会社です。東京に本社、富山県富山市八尾町に事業所・生産工場を保有しています。社会の

要請に応じて原薬の開発に積極的に取り組み、また高品質を第一に考え、お客様にとってなくてはならない

パートナーを目指し事業展開しています。社名は、いち早く皆様に認知いただけるように、原薬（API：Active

Pharmaceutical Ingredient）に由来しています。

https://www.activepharma.co.jp/

【三谷産業グループについて】

三谷産業グループは、化学品、樹脂・エレクトロニクス、情報システム、空調設備工事、住宅設備機器、エ

ネルギーの 6 つの事業を持つ複合商社です。1928 年に金沢で創業して以来、現在は、金沢と東京の二本社体

制を持つ三谷産業株式会社を中心に、子会社 29 社（日本 19 社、海外 10 社）で事業展開しています。商社

でありながらも、製造・物流などの機能をあわせ持ち、さらに技術部門とも連携した提案型営業を推進して

います。

https://www.mitani.co.jp/

＜報道機関からのお問い合わせ先＞

三谷産業株式会社 コーポレート本部 経営企画部 PR 企画課

（担当：木下）TEL: 080-2952-7065

（担当：宮城）TEL: 080-2961-8563

＜お客様からのお問い合わせ先＞

アクティブファーマ株式会社 管理部

（担当：東）TEL: 03-3514-6050

https://www.activepharma.co.jp/
https://www.mitani.co.jp/